26/01/2023– 02/02/2023

Определены особенности проведения в 2023 году ГИА по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования.
Указанные особенности распространяются на граждан, проходивших обучение за рубежом и вынужденных
прервать его в связи с недружественными действиями иностранных государств:
• находящихся в РФ и осваивающих образовательные программы основного общего и среднего общего

образования, принятых на обучение начиная с 2021/22 учебного года;
• находящихся в иностранных государствах и осваивающих указанные образовательные программы в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории РФ, а также вне
образовательных организаций, в форме семейного образования или самообразования с применением
электронного обучения и (или) дистанционных образовательных технологий.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

http://www.consultant.ru/law/hotdocs/t7/?ysclid=ldbewaekq0834757380
© КонсультантПлюс, 1992-2023

24.01.2023 Постановление Правительства РФ от 23.01.2023 N 59 "Об особенностях проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования для граждан, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с
недружественными действиями иностранных государств, в 2023 году"

http://www.consultant.ru/law/hotdocs/t7/?ysclid=ldbewaekq0834757380
http://www.consultant.ru/law/hotdocs/t7/?ysclid=ldbewaekq0834757380
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_438069/

Минпросвещения России подготовлены методические рекомендации по внедрению системы
персонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования
детей.
Под персонифицированным финансированием дополнительного образования детей (ПФДО) понимается
закрепление определенного объема денежных средств за потребителем и их последующая передача
исполнителю образовательных услуг вне зависимости от его организационно-правовой формы, по выбору
потребителя. Основным инструментом реализации системы ПФДО является сертификат дополнительного
образования.

В методических рекомендациях раскрываются основные понятия и важные аспекты внедрения ПФДО.

Рекомендации адресованы специалистам органов местного самоуправления, осуществляющим управление
в сфере образования, руководителям и педагогическим работникам образовательных организаций,
реализующих дополнительные общеобразовательные программы.

http://www.consultant.ru/law/hotdocs/t7/?ysclid=ldbewaekq0834757380
© КонсультантПлюс, 1992-2023

21.01.2023 Письмо Минпросвещения России от 29.12.2022 № АБ-3915/06 «О направлении методических
рекомендаций» (вместе с «Методическими рекомендациями по внедрению системы персонифицированного
учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей»)

http://www.consultant.ru/law/hotdocs/t7/?ysclid=ldbewaekq0834757380
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_437880/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_437880/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_437880/

20 января 2023 в рамках деятельности Регионального ресурсного центра по реализации
проекта «Школьная лига» Центр реализации программ и проектов провел республиканский
семинар «Проект “Школьная лига”: взгляд в будущее!». В работе семинара приняли участие
руководители и педагогические работники школ-участниц проекта в Республике Татарстан.

Республиканский семинар «Проект “Школьная лига”: взгляд в будущее!»

20 января 2023 г. Министерством образования и науки Республики Татарстан проведено
совещание для заместителей руководителей муниципальных органов управления
образованием по актуальным вопросам системы образования: изменения в законодательстве
в части приема в 1 и 10 классы, объективности ВПР, предоставления персональных данных при
участии в ГИА, организация работы Центров «Точки роста».
Также были представлены результаты мониторинга механизмов управления качеством
образования муниципальных образований Республики Татарстан в 2022 году.

Совещание по актуальным вопросам образования

http://irort.ru/ru/node/5918
http://irort.ru/ru/node/5915

ГАОУ ДПО «Институт развития образования Республики Татарстан» в рамках реализации
задач Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года и в
связи с объявлением 2023 года в Российской Федерации Годом педагога и наставника
проводит с 9 января по 28 февраля 2023 года межрегиональный конкурс авторских
методических разработок профориентационной направленности «Славим человека труда!».

Межрегиональный конкурс авторских методических разработок профориентационной

направленности «Славим человека труда!»

19 января 2023 года с целью совершенствования работы в 2023 году по реализации задач и
выполнения плана мероприятий ФИП «Программа внедрения/сопровождения/апробации
модульного принципа обновленного содержания предметной области «Технология»» на
основе усиления связей с организациями-соисполнителями проекта и специалистами
образовательных организаций Республики Татарстан ГАОУ ДПО ИРО РТ провел совещание
Координационного совета ФИП «Технология».

Совещание Координационного совета федеральной инновационной площадки

«Программа внедрения/сопровождения/апробации модульного принципа обновленного содержания

предметной области «Технология»»

http://irort.ru/ru/node/5887
http://irort.ru/ru/node/5913